
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

cula nº.57191906/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 08.11.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1156 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2019/474958.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora ROSINETE FERREIRA PEREIRA, matrícula 
nº.57228187/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, por um período de 02 (dois) anos, a contar 
de 02.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 499086
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 020/SESPA/2019, Processo nº 79217/2019, homologado pelo 
Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 06/11/2019 e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.029 de 07/11/2019.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos (ÁCIDO FÓLICO) para atendimento do Programa de controle da 
Toxoplasmose, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 25/11/2019 a 24/11/2020.
 Empresa: P. G. LIMA COM. EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.493.764/0001-61, Inscrição Estadual nº 
15.503.319-0, estabelecida na AL das Mangueiras, n° 33, Ianetama, CEP 
68.745-000, Castanhal/PA, e-mail soulmed@globo.com, neste ato repre-
sentada pela Sra. POLYANA GRIPP LIMA, portador do RG nº. 4203112 SSP/
PA e do CPF/MF nº.766.809.592-68.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
1 Á ACIDO FOLÍNICO CÁPSULA 320.000 R$ 1,76

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 499195

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 05 DE JULHO DE 2019.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora PATRÍCIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS DA 
COSTA para responder pelo cargo de chefi a da Divisão de Biologia Médica 
- DBM até ulterior deliberação.
II – Os efeitos desta portaria entram em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 05 de Julho de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 499343
PORTARIA Nº 333 de 19 de Novembro de 2019.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 768/2019-
CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E. nº 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos a serem apurados nos autos do Processo nº 
2019/178763 e a PORTARIA Nº 279 de 07/10/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Administrativa, instituída através da PORTARIA Nº 279 de 07/10/2019 
publicada no D.O.E. nº 34.014 de 18/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 19 de novembro de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 499262
PORTARIA Nº 348 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o disposto no artigo 51, § 4º da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:
I – Constituir a contar de 21/11/2019 a Comissão Permanente de Licitação 
do Laboratório Central unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, para proceder todas as modalidades de Licitação que se 
fi zerem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo relacio-
nados:
Presidente:
SIMONE SERRÃO RODRIGUES, Agente de Portaria, mat. Nº 57174239/1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – Agente Administrativo – Mat. Nº 55586199-1
VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE – Farmacêutico Bioquímico -Mat. Nº 
54189991/1.
Suplentes:
ANA KELLY GOMES DA SILVA – Farmacêutico Bioquímico - Mat. Nº 55586171/1
ALESSANDRA PINHEIRO DE SOUSA DE LIMA – AG. DE PORTARIA – Mat. Nº 479434
III – Considerando atender a exigência legal de que a Direção e o julga-
mento da Licitação se realizem mediante decisões colegiadas, serão desig-
nados os suplentes da Comissão Permanente, objetivando substituir um 
dos membros quando do impedimento legal deste.
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá pelo Pre-
sidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na ordem seqüencial 
acima.
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
a)Coordenar os processos de Licitação, de sua competência cuja origem 
tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 311 /2003.
b)Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as apreciação 
da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos processos licitatórios;
c)Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
d)Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos eventualmente inter-
postos;
e)Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
f)Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
g)Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito an-
damento do certame.
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, responderão soli-
dariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, a posi-
ção individual divergente tiver fundamento e for registrada em ata lavrada 
na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, artigo 51, da Lei nº 8.666/93.
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, a contar 
da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução de sua totalidade 
no período subseqüente.
VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el cumprimen-
to das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando os servidores em tais 
cargos, dispensados de suas atividades habituais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 499286
PORTARIA Nº 011 DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0013 de 07.01.2019,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores que responderão pelo cargo de chefi a até 
ulterior deliberação, conforme especifi cado abaixo:

Nome Cargo
Valnete das Graças Dantas Andrade Vice-Direção

Salomão Isaac Benoliel Chefi a DAF
Nailda Gomes Pantoja Chefi a DAP

Rosa Virginia de Carvalho Cabral Araújo Chefi a DAS
Paoola Cristina Vieira Amorim Chefi a DLAENT

Cristiane Shibata Ikeda Chefi a DRLAB
Alcione Pena Ferreira Chefi a GRH

Susan Beatriz Batista de Oliveira Chefi a DBM

II – Os efeitos desta portaria entram em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 10 de Janeiro de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 499321

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 347 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o disposto no artigo 51, § 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 284/2019 de 01.10.2019, publicada no 
D.O.E. nº 33997 de 01.10.2019, que constituiu a Comissão Permanente de 
Licitação do Laboratório Central, em virtude de alteração da composição 
dos membros da referida comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 499273


